
COMUNE DI BORGARELLO

PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N° 3  del 19-01-2022

OGGETTO: AREA PEDONALE SU PARTE DI VIA MATTEOTTI, VIA PAVIA E VIA PRINCIPALE:
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DEI TITOLI AUTORIZZATIVI PER IL
TRANSITO

L'anno  duemilaventidue, addì  diciannove del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sede del
Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto
la presidenza del Sindaco  Nicola Lamberti la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale
Francesco Matarazzo.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma
Presenze

Lamberti Nicola Sindaco Presente
Baronchelli Laura Vicesindaco Presente
Briganti Francesco Assessore Presente

PRESENTI:    3               ASSENTI:   0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: AREA PEDONALE SU PARTE DI VIA MATTEOTTI, VIA PAVIA E VIA PRINCIPALE:
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DEI TITOLI AUTORIZZATIVI PER IL TRANSITO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 3, c. 1 (punto 2) del D.Lgs. 285/1992 definisce l’Area Pedonale una zona

interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi
e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché
eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter
essere assimilati ai velocipedi. In particolari situazioni i comuni possono introdurre,
attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla circolazione su aree pedonali;
l’art. 7, c. 9 D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. prevede che “i Comuni con deliberazione di

Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo
conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio”;

Richiamata a tal proposito la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 06.05.2021 di
istituzione, in una parte del centro storico di Borgarello, ricompresa tra parte di Via
Matteotti, parte di Via Pavia e parte di Via Principale (come da planimetria allegata), di
un’area pedonale con controllo elettronico degli accessi (secondo DPR 250/1999 e le
linee Guida del MIT del 28 giugno 2019), finalizzata alla tutela del patrimonio ambientale e
stradale oltre che della sicurezza stradale

Ravvisata pertanto la necessità di procedere, sulla base di quanto previsto nella
deliberazione di Giunta Comunale n.48/2021, con l’approvazione delle norme per
l’accesso alla predetta area, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente in
materia;

Vista la bozza di “disciplinare per il rilascio dei titoli autorizzativi per il transito in area
pedonale”, predisposta dal competente Servizio di Polizia Locale, composto di n.6 articoli;

Ritenuto di procedere con la sua approvazione;

Visti:
il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
lo statuto dell'ente;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione:
il parere favorevole del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio in ordine alla-

regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa
comunale;
il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità-

contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 del vigente
Regolamento degli uffici e dei servizi;



Con voti unanimi e a scrutinio palese;

DELIBERA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di confermare l’istituzione, in una parte del centro storico di Borgarello, ricompresa tra
parte di Via Matteotti, parte di Via Pavia e parte di Via Principale (come da planimetria
allegata), un’area pedonale con controllo elettronico degli accessi (secondo DPR
250/1999 e le linee Guida del MIT del 28 giugno 2019), finalizzata alla tutela del
patrimonio ambientale e stradale oltre che della sicurezza stradale come delimitata
nell’allegata planimetria;

Di approvare la bozza di “disciplinare per il rilascio dei titoli autorizzativi per il transito in
area pedonale”, predisposta dal competente Servizio di Polizia Locale, composto di n.6
articoli;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Polizia Locale, per la predisposizione di TUTTI
gli adempimenti connessi all’apertura dell’area pedonale suesposta;

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente e nelle forme
previste dalla legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, IV
comma, del D. Lgs. n.267/2000.



OGGETTO: AREA PEDONALE SU PARTE DI VIA MATTEOTTI, VIA PAVIA E VIA PRINCIPALE:
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DEI TITOLI AUTORIZZATIVI PER IL TRANSITO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla i regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi degli artt.49 e 147 bis del T.U. , approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA E TRIBUTI

 Silvia Ferraris

Comune di Borgarello, li 19-01-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del T.U. ,
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, in quanto la proposta che precede è conforme alle
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL
TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Stefano MARCHIONI

Comune di Borgarello, li 19-01-2022



Letto, confermato e sottoscritto

Sindaco
  Nicola Lamberti

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Francesco Matarazzo

________________________________________________________________________________
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :
 20-01-2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Francesco Matarazzo

________________________________________________________________________________
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-01-2022.

[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Francesco Matarazzo


